UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-CĐSL Sơn La, ngày      tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Giáo dục năm 2025

của Trường Cao đẳng Sơn La

 Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số

403/QĐ-BGDĐT ngày 17/02/2025 của Bộ giáo dục đào tạo về phổ biến, giáo

dục pháp luật Ngành Giáo dục năm 2025; Kế hoạch số 46/KH-CĐSL ngày

13/02/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La về Kế hoạch Triển khai thực hiện

công tác Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025; Kế hoạch số

89/KH-CĐSL ngày 17/03/2025 của Trường Cao đẳng Sơn La về thực hiện công

tác pháp chế 2025; Thông báo số 96/TB-CĐSL ngày 02/04/2025 của Trường

Cao đẳng Sơn La về Kết luận phiên họp giao ban tháng 4 năm 2025. Trường

Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Phổ biến,

giáo dục pháp luật Ngành Giáo dục năm 2025 của Trường Cao đẳng Sơn La với

các nội dung cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) được đề ra tại Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội

nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng

và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn

mới, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật của cán bộ, nhân dân, Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW,

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và văn bản hướng dẫn thi hành, các quyết định

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án Phổ biến giáo dục pháp luật

(PBGDPL).

- Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát

nội dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay, phù hợp

với tinh thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các văn bản của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về PBGDPL; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo

2

dục năm 2025, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới ban

hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; các hoạt động

PBGDPL cần hướng tới mục đích góp phần xây dựng ý thức và lối sống thượng

tôn Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, viên chức, nhà giáo, người lao động,

người học trong toàn Trường.

- Kế thừa và phát huy kết quả công tác PBGDPL của Trường Cao đẳng

Sơn La trong thời gian qua nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công

tác PBGDPL, góp phần đưa các chủ trương Đảng, quy định của Nhà nước thường

xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và

hành vi chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức và học sinh - sinh viên.

2. Yêu cầu

Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Giáo dục năm 2025 của

Trường Cao đẳng Sơn La bám sát Quyết định số 403/QĐ-BGDĐT ngày

17/02/2025 của Bộ giáo dục đào tạo về phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Giáo

dục năm 2025 và Kế hoạch số 46/KH-CĐSL ngày 13/02/2025 của Trường Cao

đẳng Sơn La về Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác Tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật năm 2025.

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý

giáo dục, các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ

của nhà trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của cán bộ, viên chức,

người lao động, người học. Phổ biến các dự thảo chính sách, pháp luật có tác

động lớn đến xã hội. Phổ biến văn bản, quy định liên quan đến công tác mở

ngành, tuyển sinh, chuẩn cơ sở giáo dục đại học, chuẩn chương trình đào tạo,

quản lý hoạt động đào tạo, liên kết đào tạo, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản,

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, pháp

luật về bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh mạng, phòng chống tội phạm, ma túy,

dịch bệnh, thiên tai, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao

thông đường bộ, hỗ trợ khởi nghiệp...;

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Pháp chế - Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất

lượng.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng liên quan; Trung tâm Tuyển sinh

- Hướng nghiệp;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Rà soát, có kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ,

chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại

cương; khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, viên chức tham gia làm báo cáo

3

viên, tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào PBGDPL cho nhân dân tại địa

phương; rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với

các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác học sinh, sinh viên;

Phòng Đào tạo; Bộ phận Pháp chế - Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng.

- Đơn vị phối hợp: Ban tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật; Khoa

Luật - Nội vụ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm

chất, năng lực của sinh viên và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học

pháp luật đại cương; đa dạng hoá các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khoá cho

sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh

viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - sinh viên” đầu năm, đầu khóa, cuối khóa.

- Đơn vị chủ trì: Khoa Luật - Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác Học sinh sinh viên;

Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng; Phòng Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do BGDĐT và

các bộ, ngành gửi lấy ý kiến, đặc biệt là các văn bản liên quan đến tổ chức, hoạt

động, nhiệm vụ của cơ sở đào tạo.

- Đơn vị chủ trì: Bộ phận Pháp chế - phòng Khảo thí và Đảm bảo chất

lượng.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng.

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản yêu cầu góp ý.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2025

(tập trung trong tháng 10, 11 năm 2025) đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của địa phương, cơ sở giáo dục.

- Đơn vị chủ trì: Khoa Luật - Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Bộ phận Pháp chế - phòng Khảo thí và Đảm bảo chất

lượng; Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác Học sinh sinh viên.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10, 11 năm 2025.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị nêu tại mục II của Kế hoạch này

chủ động tổ chức triển khai có hiệu quả, đảm bảo về thời gian, chất lượng và báo

cáo kết quả (qua Bộ phận Pháp chế phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng)

trước ngày 01/12/2025.

4

2. Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng tham mưu giúp Hiệu trưởng

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, tham mưu báo cáo kết quả

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Giáo dục năm 2025 của

Trường Cao đẳng Sơn La trước ngày 15/12/2025.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Giáo dục năm

2025 của Trường Cao đẳng Sơn La.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);

- Các đơn vị (thực hiện);

- Lưu: VT, KTCL.

     HIỆU TRƯỞNG

     Nguyễn Đức Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T07:50:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:49:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:49:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:49:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!